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Úvod

České právní prostředí podléhá v posledních desetiletích postupné rekodifikaci. Jejím cílem

je modernizace právních předpisů tak, aby odpovídaly ideám demokratického právního státu a

oprostily se od představ dřívějších, do velké míry ovlivněných komunistickým režimem.

Hmotněprávní předpisy již byly ve velké míře rekodifikovány, ze soukromoprávních předpisů

záhodno zmínit zákon se symbolickým číslem 89 - občanský zákoník,1 zákon o obchodních

korporacích,2 či zákon o mezinárodním právu soukromém.3 Stejně tak se rekodifikace dotkla

veřejnoprávních předpisů – z trestního práva tak zejména trestního zákoníku,4 zákona o soudnictví

ve věcech mládeže5 a zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.6 Pozornosti zákonodárce

však neunikly ani předpisy procesní.

Jak trestní řád,7 upravující postup orgánů činných v trestním řízení, tak občanský soudní řád8

[dále také „OSŘ“], jsou předpisy s dlouholetou tradicí, které v šedesátých letech minulého století

plynule navázaly na změny učiněné v rámci právnické dvouletky, jejímž cílem bylo kodifikovat

základní právní odvětví a přizpůsobit nové předpisy socialistické ideologii. Výsledkem dlouhé

tradice těchto předpisů je však mnoho novelizovaných ustanovení,9 které mnohdy na

nedemokratickou ideologii do určité míry navazují. Příkladem může být mj. institut dovolání, jenž

je předmětem zkoumání této práce. Dovolání je v rámci občanského soudního řádu definováno

jako mimořádný opravný prostředek, kterým lze napadnout pravomocná rozhodnutí odvolacího

soudu v případech, ve kterých to zákon připouští [§ 236 odst. 1 OSŘ], ačkoliv bylo historicky vždy

koncipováno jako opravný prostředek řádný, který právní moc neprolamoval. Toto pojetí dovolání

má svůj původ v institutu stížnosti pro porušení zákona10 podle předchozí právní úpravy, jež byla

ryze socialistickým opravným prostředkem dozorčího rázu,11 když jí nedisponovali účastníci

řízení.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů
3 Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších předpisů
4 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
5 Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
6 Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších předpisů
7 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
8 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
9 Občanský soudní řád byl k dnešnímu dni novelizován více než 150x, zároveň bylo pro OSŘ vydáno již osm

derogačních nálezů Ústavního soudu, k tomu například LAVICKÝ, Petr. WINTEROVÁ, Alena. DOBROVOLNÁ,

Eva. DVOŘÁK, Bohumil. PULKRÁBEK, Zdeněk. Obrana návrhu věcného záměru civilního řádu soudního. Právní

rozhledy 5/2019, str. 153
10 Tento dozorčí opravný prostředek porušoval dispoziční zásadu, když bylo právo jej podat odňato účastníkům

řízení – tímto způsobem disponovat řízením mohl toliko generální prokurátor.
11 DVOŘÁK, Bohumil. Nad koncepcí dovolání v civilních věcech. Diskuse. Právník 4/2018, str. 344
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K dalším významným koncepčním změnám civilního procesu pak došlo také přijetím

exekučního řádu12 a insolvenčního zákona,13 či oddělením (nejen) nesporných řízení do

samostatného zákona [zákona o zvláštních řízeních soudních,14 dále také „ZŘS“].

Snaha o rekodifikaci civilního práva procesního se v současné formě datuje do roku 2013, kdy

byla z iniciativy Ministerstva spravedlnosti ustavena první rekodifikační komise. Jejím předsedou

byl jmenován Roman Fiala, místopředseda Nejvyššího soudu.15 Tato komise čítala téměř 40

členů,16 odborníků na různá právní odvětví, a jejím cílem bylo zejména znovusjednocení civilní

procesněprávní úpravy do jednoho předpisu.17 Roku 2016 došlo, opět pod hlavičkou Ministerstva

spravedlnosti, k ustavení rekodifikační komise nové, tentokrát již pouze šestičlenné,18 jež

následujícího roku zveřejnila výsledky svého bádání ve věcném záměru civilního řádu soudního.19

Civilní řád soudní je zákon, který by měl současný občanský soudní řád nahradit, a jehož věcný

záměr se do velké míry inspiroval rakouskou, ale částečně také německou právní úpravou,20 ve

které, zejména v případě institutu dovolání, najdeme mnohé podobnosti.

Tato práce si proto klade za cíl provedení deskripce právní úpravy revize ve Spolkové

republice Německo a dovolání v České republice, a následné komparace obou úprav včetně

důsledků, které z nalezených rozdílů pro jednotlivé úpravy plynou. Za hlavní užívané metody tedy

byly zvoleny metoda deskriptivní a komparativní. Práci zakončí syntéza získaných poznatků a

úvahy de lege ferenda, které reflektují přednosti obou úprav, v kontextu právě probíhající

rekodifikace v České republice.

12 Zákon č. 120/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších

předpisů
13 Zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů
14 Zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů
15 VÁLOVÁ, Irena. Roman Fiala znovu v čele Komise pro rekodifikaci OSŘ. Česká justice. Dostupné online:

https://www.ceska-justice.cz/2014/03/roman-fiala-znovu-v-cele-komise-pro-rekodifikaci-osr/
16 KRAMER, Jaroslav. LÉKO, Kristián. Pokus o právní revoluci začíná. 22.9.2014. Lidové noviny, str. 15. Dostupné

online: https://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=13430
17 FIALA, Roman. Současné procesní úpravy jsou po novelizacích takřka neaplikovatelné. Česká justice. Dostupné

online: https://www.ceska-justice.cz/2014/10/roman-fiala-soucasne-procesni-upravy-jsou-po-novelizacich-takrka-

neaplikovatelne/
18 Pelikán představil novou komisi pro přípravu občanského soudního řádu. Česká justice. Dostupné online:

https://www.ceska-justice.cz/2016/04/pelikan-predstavil-novou-komisi-pro-pripravu-obcanskeho-soudniho-radu/
19 Původní znění s možností připomínkování laickou i odbornou veřejností již není dostupné, v současné podobě je

věcný záměr dostupný online:

https://justice.cz/documents/12681/2872506/V%C4%9Bcn%C3%BD+z%C3%A1m%C4%9Br_fin%C3%A1ln%C

3%AD+verze+_prosinec+2020.pdf/83cdd87e-18c5-41e9-948e-8defa2525adb
20 LAVICKÝ, Petr. WINTEROVÁ, Alena. DOBROVOLNÁ, Eva. DVOŘÁK, Bohumil. PULKRÁBEK, Zdeněk.

Obrana návrhu věcného záměru civilního řádu soudního. Právní rozhledy 5/2019, str. 153

3

Na tomto místě je záhodno upozornit, že institut dovolání zná jak německý, tak český právní

řád rovněž v úpravě správního21 a trestního soudnictví.22 Vzhledem k rozsahu práce však

ponechám dovolání v těchto veřejnoprávních odvětvích stranou, stejně tak zůstane upozaděna

problematika nákladů řízení a úprava dovolání podle zákona o soudnictví ve věcech rodinných a

nesporných [dále také „FamFG“]23 a dalších vedlejších zákonů, a zaměřím se primárně na

komparaci úpravy občanského soudního řádu s německým civilním procesním pořádkem

[Zivilprozessordnung,24 dále také „ZPO“].

21 § 132 odst. 1 an. VwGO (Verwaltungsgerichtsordnung – řád správního soudnictví, zákon ze dne 19. 03. 1991,

BGBl. I S. 686, pro upřesnění české správní právo zná jako mimořádný opravný prostředek toliko kasační stížnost


[…]


Revision nach der tschechischen Gesetzgebung mit der Gesetzgebung in der Bundesrepublik

Deutschland.

Der erste Teil der Arbeit behandelt das gewählte Thema auf allgemeiner Ebene. Im

einleitenden Abschnitt erfolgt zunächst eine Einführung in die Stellung der Revision in beiden

Rechtsordnungen, eine Zusammenfassung der Rekodifizierungsbemühungen der letzten Jahre,

sowie einer kurzen Beschreibung der historischen Entwicklung und der verschiedenen

Rechtsbehelflichen Modelle.

Der nächste Passus setzt sich mit der Zulässigkeit der Revision auseinander, er beschreibt

konkrete Regelungen zuerst in der Tschechischen Republik und dann in der Bundesrepublik

Deutschland. Die gesamte Arbeit ist so gegliedert, dass anfänglich die tschechische Regelung

beschrieben wird, gefolgt von der deutschen. Danach erfolgt ein Vergleich beider

Rechtsordnungen und eine Zusammenfassung der Ergebnisse mit den wichtigsten Unterschieden,

die sich aus einer solchen Erörterung ergeben.

Die Zulässigkeit der Revision wird zunächst in objektiv und subjektiv unterteilt, während

weitere Anforderungen beschrieben werden, die sowohl die tschechische als auch die deutsche

Revision erfüllen muss.

Erwähnenswert ist an dieser Stelle auch die Beurteilung der Zulässigkeit, welche in

Deutschland den Berufungsgerichten gewidmet ist.

Neben der subjektiven Zulässigkeit wird zunächst auch der Suspensiv- und Devolutiveffekt

der Revision diskutiert. Zu beachten ist der in beiden Rechtsordnungen geltende Anwaltszwang.

In Deutschland können nur wenige, ausgewählte Rechtsanwälte ihre Mandanten bis vor dem

Bundesgerichtshof vertreten, da hierzu eine spezielle Zulassung notwendig ist. Auch Frist und

Form, zum Einlegen einer Revision, verdienen gebührende Aufmerksamkeit.

Im dann folgenden Teil der Arbeit werden die Modalitäten der deutschen Revision diskutiert,

die der aktuellen tschechischen Gesetzgebung unbekannt sind. Dabei handelt es sich hauptsächlich

um die Nichtzulassungsbeschwerde, die Anschlussrevision, die Sprungrevision und schließlich um

eine Rechtsbeschwerde.

Der dritte und vierte Teil der Arbeit konzentrieren sich weiter auf die Revisionsgründe. Somit

kann die Revision in beiden Rechtsordnungen nur darauf gestützt werden, dass die Entscheidung

auf einer Verletzung des Rechts beruht. Abschließend wird die Entscheidungsfindung im

Revisionsverfahren und deren Entscheidungsarten beschrieben.

Der letzte Teil konzentriert sich auf den Gesetzesentwurf der neuen „Zivilgerichtsordnung“

und fasst die tschechischen Neukodifizierungstendenzen der letzten Jahre zusammen. Da sich die

Rekodifizierungskommission weitgehend vom deutschen (hauptsächlich österreichischen) Modell

inspirieren ließ, erfolgt im Anschluss auch ein Vergleich der neu vorgeschlagenen Modifikation

der tschechischen Revision mit der deutschen Regelung.

Das Fazit zielt darauf ab, die grundlegenden Unterschiede zwischen den beiden

Rechtsordnungen sowie den anschließenden Erwägungen de lege ferenda zusammenzufassen. Es

folgt ein Ausblick darauf, welche konkreten Maßnahmen in der Tschechischen Republik in

Zukunft ergriffen werden könnten.

Klíčová slova: Revision, Rechtsbehelfe, Rekodifikation

Abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Název práce: Comparison of Czech and German legal regulation of appellate review with

reference to Czech Republic's impending civil procedural law reform

Abstract

This diploma thesis describes and compares the regulation of civil appellate review under

Czech law with the legislation in the Federal Republic of Germany.

The first part addresses the chosen topic on a broad level. The introductory section provides

an overview of appellate review in both legal systems, a summary of recent recodification efforts,

as well as a brief description of the historical development and appellate systems.

The next section continues with admissibility. It contains the current Czech and German

appellate review’s admission regulation. The entire paper is structured so that the Czech law is

always described first, followed by the German one, simultaneously comparing both versions and

summarizing the results and key differences.

The admissibility is divided into objective and subjective, followed by the explanation of

additional requirements that both Czech and German appellate reviews must meet. It is also worth

noting the assessments of admissibility. In Germany, only courts of appeal can determine whether

an appellate review is admissible.

In the next section, subjective admissibility and the appellate review's suspensive and

devolutive effect will be discussed. Particular attention is paid to the obligation to have a lawyer

in both legal systems. Furthermore, in Germany only a few selected lawyers who are admitted to

the Federal Court of Justice are able to represent their clients. The deadline and form of filing also

deserve due attention.

In the following part, modalities of German appellate review, which are unknown under

current Czech law, are discussed. These are mainly the non-admission complaint, the subsequent

revision, the jump revision and finally the legal complaint.

The third and fourth sections of the thesis go into greater detail about the grounds for appellate

review (the only ground for appellate review in both legal systems being incorrect judicial legal

analysis of the case) and about the decision-making during the appeal process and different types

of decisions.

The final section summarizes recent Czech recodification tendencies and reflects the newly

proposed Civil Procedure Code bill. Because the German (though primarily Austrian) appellate

review system influenced the recodification commission heavily, a comparison of the proposed

recodified codex with the German model follows.

The conclusion then seeks to summarize key differences between the two legislations as well

as the subsequent de lege ferenda considerations. Therefore, it is being thought about what specific

actions could be taken in the Czech Republic in the future.

Klíčová slova: Appellate review, Legal Remedies, Rekodification