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Jméno diplomanta: Kateřina Novotná

Téma práce: Komparace české a německé právní úpravy dovolání
v kontextu připravované reformy civilního procesu v České
republice

Rozsah práce: 80 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce:

25. 11. 2022 (el. podoby)
28. 11. 2022 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma bylo zadáno jako téma individuální, což autorce umožnilo

zabývat se problematikou právě v takovém rozsahu, jaký si sama vybrala. Ačkoli si
diplomantka zvolila téma poměrně tradiční, výrazně ho oživila tím, že ho zpracovala
komparací s německou právní úpravou, a to velmi důsledně a pečlivě. Tím se zpracování
tématu stává inovativním, nevyčerpaným, a tudíž i aktuálním. Vzhledem k aktuální debatě o
reformě civilního soudního řízení se jedná o téma velmi aktuální. Plnohodnotný diskurz o
reformě současné právní úpravy si nelze představit bez toho, aby byla zároveň reflektována
aktuální právní úprava. Jakékoli úvahy o nové právní úpravě je samozřejmě nutné provádět
v kontextu kritického hodnocení zahraničních právních úprav. Proto lze uvítat snahu
diplomantky, pokusit se opravný prostředek v obou právních úpravách nejen popsat, ale
průběžně právní úpravy srovnávat, analyzovat a vyvodit důsledky z takto zjištěných
odchylek, které by mohly být podnětným návrhem de lege ferenda. Hledání shod, propojení i
odlišností napříč právními řády může být poměrně obohacující a inspirativní.
Hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda je
schopna jejich náležité aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to
zejména zvoleného opravného prostředku. Vzhledem ke komparativnímu pojetí bylo nutné,
aby se autorka zorientovala v problematice dvou rozdílných právních řádů způsobem
umožňujícím smysluplné srovnání. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci
a ovládnutí relevantní judikatury. Z uvedeného rovněž vyplývají hlavní právně-hermeneutické
metody, které by autorka měla ve své práci použít. Teoretická koncepce práce spočívá
zejména v obecných interpretačních metodách jako deskripce, analýza a syntéza, a
pochopitelně metoda komparace.

Hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si
diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními
východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do pěti kapitol. Jednotlivé kapitoly se pak
dále přehledně člení na menší celky. Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny úvod a
závěr, seznam použitých zdrojů, abstrakt v českém a německém jazyce včetně názvu práce
a klíčových slov. V úvodu seznamuje diplomantka čtenáře s vybraným tématem a s cílem,
kterého chce při psaní práce dosáhnout. Hlavním cílem práce je „provedení deskripce právní
úpravy revize ve Spolkové republice Německo a dovolání v České republice, a následné
komparace obou úprav včetně důsledků, které z nalezených rozdílů pro jednotlivé úpravy
plynou“. V kapitole první autorka vymezuje institut dovolání, a to včetně historického kontextu
a systému opravných prostředků obecně. Posléze, v kapitole druhé, se zabývala
problematikou přípustnosti dovolání v obou komparovaných právních úpravách. Zde na str.
37 dochází k dílčímu závěru ohledně uvažované změny koncepce dovolání v budoucí české

2

právní úpravě a pak považuje německý model za možné vzorové řešení. Zároveň si ovšem
všímá širších souvislostí, a to zejména problematiky povinného zastoupení v německé
právní úpravě. Na toto pojednání pak vhodně navazuje kapitola třetí, ve které se autorka
zabývá dovolacím důvodem a v kapitole čtvrté se zaměřila na proces rozhodování o dovolání
a revizi. Kapitola pátá pak doplňuje výklad o uvažované právní úpravě dovolání ve věcném
záměru civilního řádu soudního. Práce je ukončena závěrem, který je výstižným shrnutím
obsahu práce včetně uvedení dílčích závěrů, ke kterým autorka ve své práci dospěla.

Hodnocení: Systematika práce i formální členění odpovídá zvolenému tématu
i cíli, které si autorka vytyčila a zároveň je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na
práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako kvalitní diplomovou práci, ve které autorka

provedla analýzu současné právní úpravy dovolání jak v české právní úpravě, tak německé,
a to včetně úpravy zpracované ve věcném záměru civilního řádu soudního. Jde o zdařilé
zpracování zvoleného tématu. Předkládanou práci považuji za kvalitní přehled problematiky
v obou právních úpravách, přičemž oceňuji zejména to, že v prezentaci německé právní
úpravy jde autorka do srovnatelné hloubky s prezentací právní úpravy české, čímž vznikl
vyvážený celek. Rovněž považuji za přínosné, že se následně snaží důkladně obojí
konfrontovat a vyvodit vlastní závěry, tudíž využití komparativní metody skutečně tvoří
nosnou podstatu práce.

Práce je přehledná a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému
zpracování. K tomu jí napomohl vhodný výběr judikatury soudů, který vhodně využila pro
doplnění odborného teoretického výkladu. Vlastní výklad tak opírá nejen o odbornou
literaturu a argumenty judikatury, ale doplňuje ho o vlastní názory (např. na s. 15, 26, 37, 47,
64 a zejména na s. 77 - 80). Předložená práce je čtivá, neobsahuje zásadní věcné chyby a
dostatečně prokazuje teoretické znalosti autorky a její schopnost zpracovat dané téma do
podoby uceleného právního výkladu. Lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce. Uvedenému vyjádření odpovídá i navržený stupeň hodnocení.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který si diplomantka v úvodu
vytyčila.

Samostatnost při
zpracování tématu včetně
zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala
schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné
literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního
textu práce.
Automatická kontrola shod provedená systémem
theses.cz generuje dokument čítající 2170 stran,
představující 84 dokumentů obsahujících shody. Míra shody
však v žádném dokumentu nepřesahuje 3%. Lze tedy
konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či citací
judikatury, které logicky musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená systémem
Turnitin indikuje 75 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 16%. Zdroj
č. 1 indikuje shodu 2 % a počínaje zdrojem č. 2 jde pouze o
1 % shodu. Po prostudování těchto shod lze konstatovat, že
indikované shody se týkají především ustálených citací
profilující teoretické literatury, ustálených právních obratů,
citací zákonných ustanovení a judikatury, které musí být
logicky shodné. Na základě všech těchto kontrol tedy nelze
učinit závěr, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě
práce lege artis.
Práci považuji za samostatně zpracovanou, nemám
k dispozici žádné poznatky, z nichž by plynulo, že by byla
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plagiátem či v jiném obdobném směru nesplňovala
požadavek originality.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na
sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do
problematiky práce. Práce má logickou strukturu, je
obsahově vyvážená, dílčí závěry obsažené v jednotlivých
kapitolách rozumně navazují na předchozí pojednání, které
tvoří jejich teoretické opěrné pilíře. (Podrobněji k této
problematice viz bod 3.).

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je
zřejmé, že diplomantka pracovala s přibližně čtyřiceti
odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu
práce odkazuje formou poznámek pod čarou. Cizojazyčné
zdroje jsou využity v poměrně značném, komparativnímu
zaměření práce přiměřeném rozsahu. Citace použitých
pramenů jsou prováděny standardním způsobem. Práce
s literaturou je zcela postačující s ohledem na
požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka zpracovala zvolené téma dostatečně.
Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na
dostatečné úrovni. Ačkoli dané téma svádí k popisnosti,
dokázala se s tímto faktem vhodně vypořádat, a to jednak
zaměřením dílčích podkapitol, a posléze i vhodným
výběrem judikatury, kterou dokázala dobře použít jako
argumentační aparát.
Lze uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně. Hloubku provedené analýzy,
resp. komparace, považuji za přiměřenou zvolenému
způsobu zpracování práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost
písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů
pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně.
S ohledem na zvolené téma nejsou součástí práce žádné
grafy ani tabulky.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným
na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická
úroveň

Práce je po stránce jazykové i stylistické na velmi dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by diplomantka mohla pohovořit o problematice účinků
dovolání na práva a povinnosti třetích osob, a to v obou komparovaných právních úpravách.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální, splňuje požadavky
kladené na tento druh prací, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Předběžně navrhuji „výborně“, s přihlédnutím
k průběhu obhajoby.

V Praze dne 4. ledna 2023

_________________________

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce